

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Julian Zabaleta Barrenetxea Yulen

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1921)*

Aurkibidea



Biografia



"Yulen" Elgoibarren jaio zen 1921ean. Aita eta ama ere elgoibartarrak ziren. Aita, Telesforo, don Antonio Arrillaga medikuaren txoferra zen eta ama, Josepa, Sallobente auzoko Musillo baserrikoa. Herri-eskolan ikasi zuen don Marino eta don Erasmo maisuekin. Lanbide-heziketan berriz Bernardo Ezenarro izan zuen marrazketa artistiko zein linealeko irakasle. 15 urterekin hasi zen lanean, Elgoibarko forjetan lehenengo eta Jose Leon Ziaran, Jarbe eta Danobaten beranduago. Eibarko Hortensia San Martinekin ezkondu zen 1951n eta bi seme izan zituzten. Bi zaletasun izan eta landu ditu: mendia eta marrazketa. Marrazketarako bereziki txikitatik erakutsi zuen berezko dohaina eta trebezia.

Zintak

AB-876

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bustinduy Arizmendi, Idoia
- **Data:** 2010-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Bustinduy Arizmendi, Idoia

AB-877

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bustinduy Arizmendi, Idoia
- **Data:** 2010-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Bustinduy Arizmendi, Idoia

AB-878

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bustinduy Arizmendi, Idoia
- **Data:** 2010-01-01
- **Iraupena:** 60 min

- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Bustinduy Arizmendi, Idoia

AB-879

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bustinduy Arizmendi, Idoia
- **Data:** 2010-01-01
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Bustinduy Arizmendi, Idoia

EGB-071

- **Proiektua:** Elgoibarko Makina Erremintaren Historiazaleak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bernabe, Ainhoa - Historiazaleak, Elgoibarko Makina Erremintaren
- **Data:** 2012-03-14
- **Iraupena:** 54 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elxepuru, Juan Martin
- **Transkribatzailea(k):** Elxepuru, Juan Martin

EGB-072

- **Proiektua:** Elgoibarko Makina Erremintaren Historiazaleak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bernabe, Ainhoa - Historiazaleak, Elgoibarko Makina Erremintaren
- **Data:** 2012-03-14
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Gaztetako kontuak; bizitza eta eskola Elgoibarren

- **Erref:** AB-876/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Gaztetako kontuak; bizitza eta eskola Elgoibarren

2. Iluntzeetako dibujo klaseak; Julen txikitatik azkarra marrazkian

- **Erref:** AB-876/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Iluntzeetako dibujo klaseak; Julen txikitatik azkarra marrazkian

3. Gerra garaiak; Elgoibarren lanean eta soldaduskara Ceutara

- **Erref:** AB-876/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra garaiak; Elgoibarren lanean eta soldaduskara Ceutara

4. Txikitatik Eibarrera: Julenen aita Elgoibar-Eibar autobusetako txoferra

- **Erref:** AB-876/004
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

Laburpena:

Txikitatik Eibarrera: Julenen aita Elgoibar-Eibar autobusetako txoferra

5. Lehen pilota partiduak Eibarren

- **Erref:** AB-876/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Lehen pilota partiduak Eibarren

6. Gerra aurreko Eibar; eliza eta inguruak

- **Erref:** AB-876/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; eliza eta inguruak

7. Gerra aurreko Eibar; Untzaga plaza-Isasi

- **Erref:** AB-876/007
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Untzaga plaza-Isasi

8. Gerra aurreko Eibar; Kalbetoi kalea

- **Erref:** AB-876/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Kalbetoi kalea

9. Gerra aurreko Eibar; Untzaga plaza eta Villabella tailerra

- **Erref:** AB-876/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Untzaga plaza eta Villabella tailerra

10. Juan San Martin: gizon umoretsua

- **Erref:** AB-876/010
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Juan San Martin: gizon umoretsua</p>

11. Gerra aurreko Eibar; Zezen plaza

- **Erref:** AB-876/011
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Zezen plaza

12. Gerra aurreko Eibar; Ibarkurutzea

- **Erref:** AB-876/012
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Ibarkurutzea

13. Eibar erre zen eguneko oroitzapenak

- **Erref:** AB-876/013
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Eibar erre zen eguneko oroitzapenak

14. Julen marrazkiak egiten

- **Erref:** AB-876/014
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Julen marrazkiak egiten

15. Soldaduskatik buelta; proiektista Arana y Uribe enpresan

- **Erref:** AB-876/015
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Soldaduskatik buelta; proiektista Arana y Uribe enpresan

16. Makina-erremintan lanean

- **Erref:** AB-876/016
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Makina-erremintan lanean

17. Julen eta Carmelo Urdangarin; elkarlanean egindako lana

- **Erref:** AB-876/017
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Julen eta Carmelo Urdangarin; elkarlanean egindako lana

18. Julen eta Azpiazuren arteko lanak

- **Erref:** AB-876/018
- **Iraupena:** 1:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 01:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Julen eta Azpiazuren arteko lanak

19. Juan San Martin eta "Beti Gazte" kuadrilla

- **Erref:** AB-877/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juan San Martin eta "Beti Gazte" kuadrilla

20. Indalecio Ojanguren, argazkilaria eta laguna

- **Erref:** AB-877/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Indalecio Ojanguren, argazkilaria eta laguna

21. Juan San Martinekin eskalatzen

- **Erref:** AB-877/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juan San Martinekin eskalatzen

22. Pico del Frailera igoera

- **Erref:** AB-877/004
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Pico del Frailera igoera

23. Juan San Martin, hizkuntza eta herriko ohituren zaintzaile

- **Erref:** AB-877/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juan San Martin, hizkuntza eta herriko ohituren zaintzaile

24. Juanito eta beste eibartar batzuekin goi-mendietan

- **Erref:** AB-877/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Juanito eta beste eibartar batzuekin goi-mendietan

25. Ipar-kale eta Pipar-kalaren kontua

- **Erref:** AB-877/007
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Ipar-kale eta Pipar-kalaren kontua</p>

26. Gerra aurreko Eibar; Klub Deportiboa eta Noche taberna

- **Erref:** AB-877/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Gerra aurreko Eibar; Klub Deportiboa eta Noche taberna</p>

27. Klub Deportiboa; sekzio eta ekintza ezberdin askoko kluba

- **Erref:** AB-877/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola

Laburpena:

Klub Deportiboa; sekzio eta ekintza ezberdin askoko kluba

28. Gerra aurreko Eibar; Alhondiga

- **Erref:** AB-877/010
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Gerra aurreko Eibar; Alhondiga</p>

29. Gerra aurreko Eibar; Aldatze

- **Erref:** AB-877/011
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Aldatze

30. Gerra aurreko Eibar; Merkatu plaza

- **Erref:** AB-877/012
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Merkatu plaza

31. Gerra aurreko Eibar; San Andres eliza

- **Erref:** AB-877/013
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; San Andres eliza

32. Gerra aurreko Eibar;Eibarko Portalea

- **Erref:** AB-877/014
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Gerra aurreko Eibar;Eibarko Portalea</p>

33. Ego: erreka zikina

- **Erref:** AB-877/015
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Ego: erreka zikina

34. Eibar, azkarregi egindako hiria

- **Erref:** AB-877/016
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Eibar, azkarregi egindako hiria

35. Areatza auzoaren izenaren jatorria

- **Erref:** AB-877/017
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Areatza auzoaren izenaren jatorria

36. Untzaga eta Abontzako iturriak

- **Erref:** AB-877/018
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Untzaga eta Abontzako iturriak

37. Egiguren (Eguren) baserria; Juan San Martinekin baserrira

- **Erref:** AB-877/019
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Egiguren (Eguren) baserria; Juan San Martinekin baserrira

38. Orbea baserria

- **Erref:** AB-877/020
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Orbea baserria

39. Eibarko ermitak; San Salvador eta Santa Kurutze

- **Erref:** AB-877/021
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Eibarko ermitak; San Salvador eta Santa Kurutze

40. Azaroko Jaiak

- **Erref:** AB-877/022
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Azaroko Jaiak

41. Kontzeju zaharra

- **Erref:** AB-877/023
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Kontzeju zaharra

42. Eibarko kale zaharrak: Ifarkale, Elgetakale eta Txiriokale

- **Erref:** AB-877/024
- **Iraupena:** 1:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 01:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Eibarko kale zaharrak: Ifarkale, Elgetakale eta Txiriokale

43. Homenaje a la vejez, Eibarko udaletxean zaharrei ematen zitzaien saria

- **Erref:** AB-878/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Homenaje a la vejez, Eibarko udaletxean zaharrei ematen zitzaien saria

44. Julio eta Nicolás: Elgoibarko mikeleteak

- **Erref:** AB-878/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Julio eta Nicolás: Elgoibarko mikeleteak

45. Gerra aurreko Eibar; Ipurua, Dos de Mayo, ...

- **Erref:** AB-878/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko Eibar; Ipurua, Dos de Mayo, ...

46. Markanotarrak; Alberto, kopiak etaratzeko makinaren jabea

- **Erref:** AB-878/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Markanotarrak; Alberto, kopiak etaratzeko makinaren jabea

47. Merkatu plazara astoekin

- **Erref:** AB-878/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Merkatu plazara astoekin

48. Ospakizunak Eibarren; Untzagan eta Salon Teatroan

- **Erref:** AB-878/007
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Kafetegiak eta gozotegiak

Laburpena:

Ospakizunak Eibarren; Untzagan eta Salon Teatroan

49. Astelena Frontoia; goiz, arratsalde eta gabetan partiduak

- **Erref:** AB-878/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Astelena Frontoia; goiz, arratsalde eta gabetan partiduak

50. Salon Teatroa; suntsitu zen egunekoa (1952)

- **Erref:** AB-878/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Kafetegiak eta gozotegiak

Laburpena:

Salon Teatroa; suntsitu zen egunekoa (1952)

51. Errepublikaren aldarrikapen eguna Elgoibarren

- **Erref:** AB-878/010
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1923-1931: Primo de Rivera

Laburpena:

Errepublikaren aldarrikapen eguna Elgoibarren

52. Gerra aurreko jantziak; Eskolara blusarekin joaten ziren

- **Erref:** AB-878/011
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

Laburpena:

Gerra aurreko jantziak; Eskolara blusarekin joaten ziren

53. Eibarko ermitak; Agiñagako San Migel eta San Roman

- **Erref:** AB-878/013
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

<p>Eibarko ermitak; Agiñagako San Migel eta San Roman</p>

54. Pedro Zelaia: behar asko egin zuen gizona

- **Erref:** AB-878/014
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Pedro Zelaia: behar asko egin zuen gizona

55. Basarri: bertsolari jantzia

- **Erref:** AB-878/015
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Basarri: bertsolari jantzia

56. Eibar: herri kirolzalea

- **Erref:** AB-878/016
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Eibar: herri kirolzalea

57. Zezenketarako afizioa; onenak Eibarko korrida plazan

- **Erref:** AB-878/017
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

Laburpena:

Zezenketarako afizioa; onenak Eibarko korrida plazan

58. Eibarko artistak, Paulino, Careaga etabar.

- **Erref:** AB-878/018
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Eibarko artistak, Paulino, Careaga etabar.

59. Juan San Martin; arte kritikoa

- **Erref:** AB-878/019
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juan San Martin; arte kritikoa

60. 16 txakur handirekin Debara hondartzara

- **Erref:** AB-878/020
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

16 txakur handirekin Debara hondartzara

61. Julenen lehen soldata: 3 duro. Eibarren diru gehiago mugitzen zen

- **Erref:** AB-878/021
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Julenen lehen soldata: 3 duro. Eibarren diru gehiago mugitzen zen

62. Eibar, katurako herri ona. Kuadrilla eta eliza bakoitzean kantu taldeak

- **Erref:** AB-878/022
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Eibar, katurako herri ona. Kuadrilla eta eliza bakoitzean kantu taldeak

63. Amaia; Bilbora joaten ziren konpainiak Eibarren geratzen ziren

- **Erref:** AB-878/023
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Kafetegiak eta gozotegiak

Laburpena:

Amaia; Bilbora joaten ziren konpainiak Eibarren geratzen ziren

64. Eibarko banda Untzagako kioskoan jotzen

- **Erref:** AB-878/024
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Eibarko banda Untzagako kioskoan jotzen

65. Ostegunetako baileak; Elgoibartik Eibarrera bizikletan

- **Erref:** AB-878/025
- **Iraupena:** 1:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 01:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Ostegunetako baileak; Elgoibartik Eibarrera bizikletan

66. Gerra ostean eibartarrak Elgoibarrera futbola ikusi eta Banda entzutera

- **Erref:** AB-879/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Gerra ostean eibartarrak Elgoibarrera futbola ikusi eta Banda entzutera

67. San Andres jaia; azokarik ez eta pilota partiduak

- **Erref:** AB-879/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

San Andres jaia; azokarik ez eta pilota partiduak

68. San Juan jaiak; 3 pilota partidu eguneko

- **Erref:** AB-879/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juan jaiak; 3 pilota partidu eguneko

69. San Blas eta Santa Ageda: eliza kanpoa jendez beteta eta etxez etxe abesten

- **Erref:** AB-879/004
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Blas

Laburpena:

San Blas eta Santa Ageda: eliza kanpoa jendez beteta eta etxez etxe abesten

70. Aratosteak edo karnabalak: Elgoibarretik Eibarrera jende asko etortzen zen

- **Erref:** AB-879/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Aratosteak edo karnabalak: Elgoibarretik Eibarrera jende asko etortzen zen

71. Gerra ostean karnabalik ez. Donostian, Fiestas de la primavera

- **Erref:** AB-879/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Gerra ostean karnabalik ez. Donostian, Fiestas de la primavera

72. Arrate eguna: asto gainean jatekoa eraman eta egun pasa bertan

- **Erref:** AB-879/007
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Arrate eguna: asto gainean jatekoa eraman eta egun pasa bertan

73. Elgoibartik Eibarko merkatu plazara loinak eta sargu eskailuak saltzera

- **Erref:** AB-879/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera

Laburpena:

Elgoibartik Eibarko merkatu plazara loinak eta sargu eskailuak saltzera

74. Torradak eta pellak San Antonetatik Karnabalak arte

- **Erref:** AB-879/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Torradak eta pellak San Antonetatik Karnabalak arte

75. San Juanak: oilaskoa jateko ohitura

- **Erref:** AB-879/010
- **Iraupena:** 0:30:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:30:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juanak: oilaskoa jateko ohitura

76. San Lorentzoko "unibertsitatean" lehenengo letrak

- **Erref:** EGB-071/002
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:01:26. **Bukatu:** 00:03:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

<p>Jaioteguna. San Lorentzoko "unibertsitatean" ikasi zituen lehenengo letrak. Gero kalean don Felixekin eta don Marinorekin ibili zen. Irakasle ona ei zen don Marino.</p>

Transkripzioa

- Otsillan hamaluan jaixo nitzan ni, barixaku baten. Goizeko ordubi laurden gitxiauetan.
- Orain dela?

- Larogeta hamaika urte. Gero lelengo letrak ikasi nittuan San Lorentzoko ganbaran, "unibersidadia" esaten zion zerak, Pako Berdunek. "Gu unibersidade baten estudixautakuak gaittuk". Ta han ibili giñan, nik sei urte nakala ibili nitzan han. A-e-i-o-u hantxe ikasi neban. Horixe ikasi neban, unibersidadeko estudixuak.

- Ta gero handik...

- Handik ba etxera etorri nitzan Satur maistranera. Zure amakin eta.

- Eta han zela ikasten zenduen letrak? Nik entzunda daukat nere ama zanagandik R ikasteko, "suak ze itten deu? erre!", eta hola izaten zala.

- Ja-ja... Bai, holako... Gero segiduan pasau nitzan don Felixeana. Gero don Felixekin ibili nitzan, harekin sartu nitzanian baiño txarrao. Urtebete in ta txarrao. Eta don Marinonera pasau nitzan; ya in nitzanian zazpi-beratzi urte. Ta han zeozer.

- Orduan horrek zian garai hartako eskola nazionalak?

- Bai. Horretxek bixak zaozen maixu, don Felix eta gero beste aldian don Marino kojua. Haura ona zan. Haura etorritta zauan hona kastigon bategaittik.

77. Don Erasmorekin asko ikasi zuen

- **Erref:** EGB-071/004
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:04:54. **Bukatu:** 00:05:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Don Erasmorekin Matematika, Gramatika, Kaligrafia eta abar. Eskolako onenak ziren bera eta beste agun bat.</p>

Transkripzioa

- Don Erasmonera pasau nitzan eta hantxe ikasi zeozer. "Tantos..., tantos kilos, tantos quintales..." ta dana holakotxe... problema guztiak, benga ta benga. Han bai, dana idatzi, eskribidu ondo.

- Kaligrafia ta.

- ... Conde ta ni giñan lelenguak. Harek etaratzen zaban edo nik astero. Astia zapatuan itten genduan, ta! ipini han eta; ta! ipintzen zaban mahixan, ta mahixan jarri bihar giñan según la orden de... Goizetan Gramatikia eta arratsaldetan Aritmetikia. Ikasitta buruz emon bihar.

78. Berezko erraztasuna marrazteko

- **Erref:** EGB-071/005
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:05:40. **Bukatu:** 00:08:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Berezkoa du marrazteko erraztasuna. Escuela de Artes y Oficios-en ibili zen urtebetez, Don Bernardo Ezenarrokekin, baina laminak kopiatu, besterik ez zuten egiten.

79. Hamabost urterekin tornura lanera

- **Erref:** EGB-071/006
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:08:32. **Bukatu:** 00:10:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Mekanika ikasi zuen, tornuan eta liman. Hamabost urterekin hasi zen lanean, Forjan. Tornua izan zen lehen lana. Oso teknika atzeratuak erabiltzen zituzten.

80. Marrazketa maisu Lanbide Eskolan

- **Erref:** EGB-071/007
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:10:31. **Bukatu:** 00:11:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

<p>Lanbide Eskolan marrazketa maisu ipini zuten. Beti marraztu izan du. Eginez ikasten da.</p>

Transkripzioa

- Bernardoren ordezeko moduan egon ziñan zu ofiziua erakusten batzun batzuei?
- Gero bai. "Escuela de Formación Profesional" ipini bihar zanian, ba hasi in bihar zan zeozetan ta ni dibujan. Ni maixua nitzan, dibujoko maixua. Ta ha zeozen batzuek, Florentinon semia ta horrek dibujua. Adornua.
- Hori izango zan ya forjia ta... Forjan zenbat urte in zenduzen?
- Nik hamasei bat urte. Edo gehixao igual, ez dakitt. Soldautzara jun arte.
- Eta gero forjia bukatu eta hasi ziñan dibujoko...
- Ni dibujua beti.
- Orduan forjan zendela ere egon ziñan dibujua ematen?
- Ni dibujua beti. Nik papela ta dibujua beti in dot. Ta lapitzezkuhan, beti dibujua eitten. Eitten-eitten-eitten, afiziñua, ta gero konstanzia esaten dana; Afiziñua euki ezkeru, eta horixe bihar da dibujan. Horixe bihar da, "hace falta constancia".

81. Ceutan soldadu

- **Erref:** EGB-071/008
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:11:48. **Bukatu:** 00:14:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Ziara enpresan hasi zen 24 urterekin, soldadutzatik etorri berrian. 28 hilabete egin zituen soldadu, Ceutan. Bi anai joan ziren Ceutara, eta bera

etxera bidali zuten denbora baino lehenago. Kapitainak begiko zuen karikaturak egiten zituelako.

82. Jarbe-n fresadorak eta rektifikadorak egiten

- **Erref:** EGB-071/010
- **Iraupena:** 0:04:02. **Hasi:** 00:15:08. **Bukatu:** 00:19:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Loiola fabrikara joan zen gero. Gero Arananera (Jarbe) 1950ean. 1951an ezkondu zen, 31 urterekin. Ez zen ezkontza-bidaiera joan. Rektifikadora bat nola lortu zuten martxan jartzea. Bakar-bakarrik zegoen bulegoan. Fresadorak ere egiten zituzten.

83. Pepe Arana, enpresario ona

- **Erref:** EGB-071/011
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:19:10. **Bukatu:** 00:20:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Ondo konpontzen zen ugazabarekin. Pepe Arana enpresari ona zen. Gernikan ikasita zegoen. Fresista ona izateko burua behar da.

84. JARBetik Geminisera

- **Erref:** EGB-071/012
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:20:56. **Bukatu:** 00:22:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Geminis-en trokelak egiteko fresadora bat egin zuen.

85. Geminisetik Eibarrera, Goitira eta Danok Bat-era

- **Erref:** EGB-071/013
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:22:40. **Bukatu:** 00:25:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Eibarren ibili zen lanean pare bat urtez. Gero Goiti-ra etorri zen. Prentsen despiezeak egiten zituzten. Gero, Danok Bat-en jardun zuen, nahiz eta berez Goiti-ko langilea izaten jarraitu. Egin zuten makina bati buruz.

86. Danobat-en jubilatuta arte

- **Erref:** EGB-071/014
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:25:29. **Bukatu:** 00:28:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

<p>Barinagako kooperatiba batera bidali nahi izan zuten lan urrialdi batean, baina azkenik Elgoibarren geratzea lortu zuen. Gero Danobat-en ibili zen jubilatuta arte. Despedidako bazkaria ikaragarria izan zen.</p>

87. Adiskideei laguntza teknikoa ematen

- **Erref:** EGB-071/015
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:28:01. **Bukatu:** 00:30:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Etxean ez du planorik egin izan beste tailerrentzat. Baina zenbait adiskideri lagundu bai. Horietako kasu bat kontatzen du.

88. Jubilatuta gero, Danok Bat-entzat beharrean zortzi urtez

- **Erref:** EGB-071/016
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:30:21. **Bukatu:** 00:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

65 urterekin jubilatuta zen. Jubilatuta gero, Danok Batentzat jardun zuen beharrean zortzi urtez. Gordeta dauzka planoaketxean.

89. "Txinoen lana" Txinarako

- **Erref:** EGB-071/018
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:32:42. **Bukatu:** 00:35:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Azkeneko lana Txinara joandako enpresa batentzat egin zuen. Makina handi baten marrazkiak egin zituen. Etxeko sala planoz josita izan zuen. "Txinoen lana" izan ei zen.

90. Oraindik ere hainbat marrazki-lan egiten du herrian

- **Erref:** EGB-071/019
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:35:03. **Bukatu:** 00:35:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Gaur egun ere Yulenek hainbat lan egiten du marrazkigintzan Elgoibarren.

91. Norberak egin behar kalkuluak

- **Erref:** EGB-071/021
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:36:58. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Teknologiaren garapena ezagutu du. Lehen norberak atera behar zituen kalkulu guztiak. Argibide teknikoak. Lehen ikusi eta egin egiten zituzten, inork erakutsi barik.

92. Makinak kopia, hobetu eta asmatu

- **Erref:** EGB-071/022
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:39:25. **Bukatu:** 00:42:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Kopiatu egin izan da teknologia hemen, baina hobetu ere bai. Honen adibide bat ematen du. Eta norberak asmatu ere bai. Makinak berak erakusten ei du. Rafael Uribe eta Jose Aranak sortu zuten JARBE.

93. Aldakuntza tekniko etengabea

- **Erref:** EGB-071/023
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:42:00. **Bukatu:** 00:43:38

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Yulenek rektifikadorei armazoia aldatu zien. Bakarrik zegoen bulegoan. Gustura egiten zuen beharra. Kartaboia, takigrafoa eta abar ezagutu ditu. Teknika etengabe aldatu da. Ordenadorera ez da heldu.

94. JARBE makinak lanbide eskoletan

- **Erref:** EGB-071/024
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:43:38. **Bukatu:** 00:47:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Brasilera joan zen Yulenen ugazaba negozio kontuengatik. Fresadora handiagoak komeni zirela abisatu zuen eta bueltan etorri orduko Yulenek eginda zuen makina berria. Makina mota hori asko saldu zen. Eskoletarako JARBE makinak erabiltzen ziren.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com